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自己の進路を探るキャリア教育
伝統校の強みを生かし第一線で活躍する先輩方をお招きしていま
す。講義では各界で活躍するための心構えや自己実現に係るヒント
を学ぶことができ、視野を広げるきっかけになります。

ICTを活用した探究力の向上
一人一台のタブレットを、AIによる英語音読学習や探究活動などに
利用しています。授業でも、アプリを駆使し図やグラフを見ることで
理解の促進を図るなど、ICTを効果的に活用しています。

考えることが楽しくなる授業
ディスカッション型の授業で、個性あふれる仲間と一つのテーマに
ついて話し合います。自分と違う意見を聞くことで、多角的な物の見
方や考え方に刺激され、学ぶ楽しさを味わえます。

学びのナビゲーター
授業では、生徒のなぜを大切にした深い思考の機会を与えます。
また、生徒の質問に対してきめ細やかな解説も行います。生徒の
自己実現を見据えた指導によって生徒の探究心を引き出します。

1年 2年 3年
国公立文系コース

東 大 文 系

国公立アラカルト

国 公 立 理 系

東 大 理 系

文　系

理　系

共　通

県内で最も古い歴史を持つ普通科高校として、「実力と気品とたくましさ」の校訓のもと、個性や能力を最大限に伸ばす
教育活動や互いに高め合い磨き合う学びを通して、豊かな人間性を育み、未知なる課題の解決に果敢に挑戦する地域や
国際社会のリーダーとして必要な力を育成する。

スクール・ミッション

自分の頭で考え、柔軟な発想でビジョンやアイデア等を創造することができる。
思いやりの心を持ち、多様な価値観を受け入れ協働して取り組むことができる。
困難な課題に対し、自分らしく、解決に向け粘り強く取り組むことができる。

「 実 力 」
「 気 品 」
「たくましさ」

学校教育目標　～実力と気品とたくましさの体現～

自己実現につながるカリキュラム

自己実現
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上野丘高校に入ってまず感じた魅力は、居心地の良さです。中学までとは違い、自分の意思でこの
学校を選んできた生徒が多く、自然と気の置けない仲間に出会えました。先生方も熱意があり、頼れ
る存在でありながら、とても親しみやすい方ばかりです。誰も他人の夢や趣味を笑うことなく、お互い
に高め合える環境があります。私自身、仲間からの刺激や先生の言葉に背中を押され、何が自分に
とって大切なのか、どこに進みたいのかが明確になりました。上野での出会いや経験が、今の自分を
形づくってくれたと心から感じています。ぜひ皆さんも、失敗を恐れず、さまざまなことに挑戦してみて
ください。
「この道より我を生かす道なし この道を歩く」──自分の道は、自分で選び、歩むものです。上野
の丘陵は、その一歩目にふさわしい地となることでしょう。

東京大学 文学部合格
種子田 空里

上高生の１日 作成協力：大分上野丘高校新聞部

３年  首藤 彩羽 （大分大学教育学部附属中出身）
　この学校の最大の魅力は、友達同士でテスト前に問題を出し合ったり、先生方が丁寧
に添削指導をしてくださったりと、勉強に積極的にうちこめる雰囲気がある所です。それ
だけでなく、行事になると全力で楽しむのが上高生です。文化祭では、所属しているダン
ス部のステージがライブ並に盛り上がり、驚きました。このように上野丘高校には、学習し
やすい環境や一生の思い出になる学校行事があります。ぜひ目指してほしいと思います。

渡り廊下など校内至るところにある自習場
所では、朝の静かな時間を利用して学習に
励む生徒の姿が見られます。友達や他学
年の生徒が勉強している姿に刺激され、学
習へのモチベーションが上がります。

朝

本質の理解を重点に置いた授業では、問
題演習や生徒同士の教え合いを通して基
礎的な内容の定着を図ります。その上で入
試問題など難易度の高い問題にも取り組
み、応用力を養います。

８：20 午前の授業

購買部は豊富なメニューを取り揃え、生徒
たちに人気です。中庭や渡り廊下など好き
な場所で友達との昼食を楽しんでいます。
昼食後は課題に取り組むなど隙間時間を
有効に利用しています。

１２：10 昼休み

個人で思考して問題を解くだけではなく、
生徒同士で教え合いながら課題解決に取
り組みます。意見交換を通して多様な考え
方にも触れることができます。座学だけで
はなく実験や調理実習の授業もあります。

１２：５０ 午後の授業

放課後、質問のために多くの生徒が職員
室を訪れます。生徒と先生の距離が近い上
高は、疑問に対し、理解できるまで丁寧に
指導してくれる先生ばかりです。進路につ
いても先生と真剣に話し合うことができ、
アドバイスを貰えます。

放課後❶

日々大会に向け練習に励む部活動やより
専門性の高い内容を研究する部活動など
「文武不岐」をもとに取り組んでいます。
校舎内に鳴り響く、吹奏楽部が奏でる音は
上高生を癒します。

放課後❷

卒業生からのメッセージ
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● 入学式　　● 対面式
● 遠足

● リーダー研修会　　● 生徒大会
● GSキックオフ講演会
● 上野の森クリーンアップ

● 高校総体　　● 文化部発表会
● １年教育合宿

● クラスマッチ
● ３年夏期特別講座

● ３年夏期特別講座
● ２年東大・九大オープンキャンパス

● 丘友祭
● 東京研修

● リーダー研修会　　● 生徒大会
● ウェルカム先輩講座

● 芸術文化体験教室

● ２年修学旅行
● クラスマッチ

● 百人一首大会　　● 小論文講座
● ３年共通テスト激励会

● GS成果発表会

● 卒業式
● クラスマッチ

丘友祭
文化の部  ステージ発表
校内選考を勝ち抜いた上位クラスが、

全力の劇で会場を
笑顔と感動で包みます！

充実した 学校行事
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丘友祭（文化の部  クラス展示）
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華麗なる変身
３年生が担任・副担任を
変身させちゃいます！

丘友祭
（未成年の主張）
丘友祭の３日間は、

一年で最も盛り上がります！

修学旅行
昨年度は

シンガポールで
異国を満喫！

クラスマッチ
クラスで心をひとつに
優勝を狙います！

丘友祭（体育の部）

修学旅行（ガーデンス・バイ・ザ・ベイ）

修学旅行（マーライオンの前で）

修学旅行（チャイナタウン）

遠足
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◆野球
◆サッカー
◆ラグビー
◆剣道
◆柔道
◆卓球
◆ソフトテニス

◆バスケットボール
◆バレーボール
◆陸上
◆水泳
◆テニス
◆フェンシング

体育部
活躍する33部５同好会 （令和６年度実績）

部・同好会加入者  主な合格大学一覧

◆新聞
◆音楽
◆文芸
◆書道
◆美術
◆吹奏楽
◆放送
◆パソコン
◆イラスト
◆ダンス

◆物理
◆化学
◆生物
◆天文
◆将棋
◆囲碁
◆グローバルコミュニケーション

◆家庭
◆茶道
◆華道
◆邦楽
◆ボランティア
◆写真

◆競技かるた
◆ディベート

文化部・同好会

全国大会出場
フェンシング部・新聞部・音楽部・文芸部・美術部・放送部・物理部・化学部
囲碁部・将棋部・グローバルコミュニケーション部・写真部・競技かるた同好会
ディベート同好会

九州大会出場 陸上部・水泳部・書道部・吹奏楽部・生物部

県大会３位以内 ラグビー部・バスケットボール部

京都大/九州大/岡山大/熊本大/長崎大/九州工業大/大分大（医）
佐賀大/慶応大/関西学院大
大阪大/筑波大/九州大/千葉大/熊本第大（医）/東京都立大/広島大
関西学院大/大分大（医）/鹿屋体育大/早稲田大
大阪大/神戸大/九州大（医）/福岡教育大/大分大/慶応大/明治大
西南学院大
広島大/熊本大/早稲田大/東京農工大

東京大/九州大/東京農工大

大阪大/熊本大/九州工業大/大分大

九州大/広島大/熊本大/大分大（医）/鹿児島大/青山学院大
東京理科大
大阪大/広島大/九州大/長崎大/熊本大（薬）/熊本大/大分大（医）
鹿児島大/九州工業大/早稲田大
大阪大/熊本大（医）/福岡県立大/大分大（医）/静岡大/福岡大

東京大/九州大/大分大（医）/横浜国立大/岡山大/慶応大/同志社大

筑波大/中央大/広島大（医）/自治医科大

京都大/筑波大/九州大/大阪公立大/大分大

九州大（医）/大分大（医）/鹿児島大

九州大/山口大/千葉大

大阪大/神戸大/九州大（医）/九州大/熊本大/愛媛大/岡山大/大分大
産業医科大/早稲田大/立教大
奈良女子大/大分大/熊本大/九州大

九州大（医）/山口大/佐賀大

東京大/北海道大/九州大/大分大/早稲田大

野 球 部
サ ッカ ー 部
ラ グ ビ ー 部
剣 道 部
柔 道 部
卓 球 部
ソフトテニス部
バスケットボール部
バレーボール部
陸 上 部
水 泳 部
テ ニ ス 部
パソコン同好会
イラスト同好会
ダンス同好会
競技かるた同好会
新 聞 部
音 楽 部

東京大/九州大/金沢大/大分大/立命館大

大阪大/九州大/大分大（医）/中央大/同志社大/西南学院大

千葉大/九州大/福岡県立大

大阪大/九州大/お茶の水大/宮崎大/大分大/慶応大/明治大

東京大/大阪大/九州大/国際教養大/東京都立大/法政大

東京大/京都大（医）/大阪大/九州大/金沢大/広島大/九州工業大
関西学院大
東京大（医）/京都大/大阪大/奈良女子大/広島大/山口大
九州大（医）/長崎大/大分大（医）/岡山大（医）
岡山大/山口大

名古屋大/京都教育大/宮崎大/九州大/岡山大/早稲田大

京都大/九州大/佐賀大/山口大/慶応大/大阪公立大

九州大/熊本大/山口大/鹿児島大/東京女子大

東京大/国際教養大/大阪大/九州大（医）/熊本大/慶応大

神戸大/奈良女子大/九州大/九州工業大/大分大（医）/鹿児島大
青山学院大/早稲田大/同志社大
九州大/奈良女子大/広島大/熊本大/佐賀大/九州工業大
山口東京理科大/立命館大
長崎大/福岡県立大

京都大/大阪大/九州大/九州工業大/岡山大/熊本大/大分大（医）
長崎大
京都大/大阪大/九州大（医）/奈良女子大/九州工業大/国際教養大
愛媛大/高崎経済大/佐賀大/山口大
東京大/九州大（医）/北海道大/山口大/佐賀大

文 芸 部
書 道 部
美 術 部
吹 奏 楽 部
放 送 部
物 理 部
化 学 部
生 物 部
天 文 部
将 棋 部
囲 碁 部
グローバルコミュニケーション部
家 庭 部
茶 道 部
華 道 部
邦 楽 部
ボランティア部
写 真 部
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３年  青団団長  福盛 隼兜 （大分市立賀来中出身）
大分上野丘高校の団活動は、団スタッフを中心に行われ、普段関わるこ
とのない他クラスや他学年の生徒とも交流できる貴重な活動です。丘
友祭体育の部では、団対抗での応援合戦や競技、応援団による演舞な
どで競い合い、1年間で最大の盛り上がりを見せます。また、団スタッフ
は朝の登校時間のあいさつ運動など、学校に元気を与える活動も行い
ます。これらの団活動や行事を通じて、かけがえのない思い出や仲間と
出会うことができます。私たちと一緒に団活動を楽しみましょう！

●団は学年を越えた縦割りで構成します。
●所属する団は、1年次から3年次まで変わりません。
●協力して、体育大会等の行事の充実や学校の活性化を
図ります。

紅・青・白の3団で構成されたグループが、
様 な々行事や活動を通して学校を活性化するとともに、
学年を越えた縦の絆を強固なものにしていきます。

団活動

大学等合格一覧
大学名

　　　　年度 令和
5年

令和
6年

令和
7年 大学名

　　　　年度 令和
5年

令和
6年

令和
7年 大学名

　　　　年度 令和
5年

令和
6年

令和
7年

（抜粋  過年度卒業生含む）

北 海 道 大
東 北 大
筑 波 大
千 葉 大
お 茶 の 水 大
東 京 大
東 京 外 大
東 京 学 芸 大
東 京 工 業 大
東 京 農 工 大
一 橋 大
横 浜 国 立 大
名 古 屋 大
京 都 大
大 阪 大
神 戸 大
奈 良 女 子 大
岡 山 大
広 島 大
山 口 大
愛 媛 大
九 州 大
九 州 工 業 大
福 岡 教 育 大
長 崎 大
熊 本 大
大 分 大
医 学 部 医 学 科
宮 崎 大

鹿 児 島 大
合 計

東 京 都 立 大
大 阪 公 立 大
山 口 東 京 理 科 大
北 九 州 市 立 大
大分県立看護科学大
合 計

自 治 医 科 大 学
国 際 医 療 福 祉 大
東 洋 大
東 京 女 子 大
武 蔵 大
東 京 歯 科 大
東京慈恵会医科大
青 山 学 院 大
慶 応 義 塾 大
上 智 大
中 央 大
津 田 塾 大
東 京 農 業 大
東 京 理 科 大
法 政 大
明 治 大
立 教 大
早 稲 田 大
名 城 大

藤 田 医 大
同 志 社 大
立 命 館 大
京 都 外 国 語 大
京 都 産 業 大
関 西 大
近 畿 大
関 西 学 院 大
関 西 医 科 大
関 西 外 国 語 大
西 南 学 院 大
福 岡 大
産 業 医 科 大
崇 城 大
立 命 館 ア ジ ア 大
合 計

防 衛 医 科 大 学 校
防 衛 大 学 校
気 象 大 学 校
合 計

2
1
4
5
1
9
1
1
2
1
1
4

8
13
2
2
1
17
3
2
62

5
19
34
18
4

5
220

3
1
2

2
15

2

2

1
10
11
9
1
6
2
10
2
12
7
12
1

13
17
4
3
1
9
10
1
4
18
31

2
5

272

1
1
1
3

1

4
3
1
6
1
1
1

1
3

3
14
4
1
5
22
9
1
60
6
3
13
28
41
19
4

4
249

1
2
1
2
1
17

2
5
4
1
4
1
2
3
7

3
3

13
4
3
4
10

1
13
26
1
1
4
8
12
2
1
23
32

6
5

244

1
2

3

2

3
3
1
10

2

1
1
8
21
5
3
6
10
10
1
70
4
1
4
21
42
17
3

4
250

3
3
1
3
1
22

2

4
1

13
9
4
5

2
14
3
10
2
11

22
39

2
2
7
27

3
30
30
2
5
2

295

1
1

2

国立大学４年制 国立大学４年制

公立大学４年制

私立大学４年制

私立大学４年制

文部科学省所管外の大学校

大分上野丘高校新聞部
パンフレット作成協力

私
た
ち
が

  

作
り
ま
し
た
！
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↑至大分県庁

国道10号

上野ヶ丘中

ホルトホール

大分駅

←大分 IC

芸術文化短大

円壽寺

岩屋寺石仏

滝尾橋

国
道
10号

宗麟大橋

古国府駅

大分上野丘高等学校

上野丘高等学校 GS（Global Study）活動について ～What’s Global Study～

〒870-0835  
大分県大分市上野丘2丁目10番1号

県ホームページから
大分上野丘高校の情報を随時公開中！

大分県立大分上野丘高等学校

T  E  L▶
F A X▶
E-mail▶

097-543-6249
097-546-5400
a32200@oen.ed.jp

イノベーター（変革者）を生み出し、国内外のWell Being（幸福）に貢献

突然ですが、みなさんは、グローバル・スタディ
という言葉を聞くとどのような印象を持ちます
か？英語…？国際問題…？SDGｓ…？そのよう
な言葉が浮かんだ人もいると思います。しか
し、本校で行っているグローバル・スタディ、略
してＧＳの活動ではそれだけに留まらず、自分
が日常の中で不思議だなと感じたことや興味
のあることについて探究することができます。
私は去年、大分市の道路で光をもっと確保する
方法についてというテーマで取り組みました。
文献などで調べるだけではなく、アンケートを
取ったり、実験をしたりするなど様々なアプ
ローチで課題の解決に向けて楽しみながら挑
むことができました。またそれを全校の人に伝
えることができた時の喜びは忘れられません。
ＧＳではこのように自分の興味・関心のあるこ
とを自分で考えた方法で深掘りするというアク
ティブな活動が出来ます。ぜひもなさんも大分
上野丘高校に来て、このＧＳの活動を体験して
みませんか？

２年  下川  侑大 （大分大学教育学部附属中出身）

●活躍する有識者による講演
●大学研究者による指導・助言
●地方自治体と協働した課題解決
●修学旅行先での探究学習
●進路実現に繋がる個人研究

3年間で取り組むGS活動

世界中どこでも起きうる問題に対して、
世界中どこで議論しても通じる手段を
用いて、多くの人が納得する解決案を考え
抜く活動です。

GS（Global Study）活動とは？
価値の創造
責任ある行動
対立や葛藤の調停

GS活動のゴール

世界の Well-being へ!

創立140周年記念シンボルマーク デザイン：2年　志賀 仁美

個人探究
３年生は知的好奇心を
とことん追究する探究！

探究講演会
「なぜ探究するの？」探究する
動機付け全学年のキックオフ！

県内企業との連携
１年生は地域課題の解決を

探究する！

自立した
イノベーターとして
世界へ羽ばたく！

３年間のGS活動
ワクワクする気持ちと
論理的思考を両立

全ての学年で
自他との対話から

学ぶ経験
・自治体住民との対話
・県内企業・大学研究者との対話
・留学生・海外高校生徒の対話
・国内外の他地域との対話

➡実社会と繋がる探究活動へ！

修学旅行での実地調査
２年生は国際化の
長短について探究！

国際交流
留学生や海外高校と共通テーマ
で議論し、多様な価値観を知る！


